
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  139

Del  24-06-2020

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
ai sensi dell'articolo 228 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e
del principio applicato alla contabilità finanziaria D.
Lgs. 118/2011.

Dato atto che:

- con Decreto Sindacale n. 5 del 1/10/2019 del Comune di Monteleone di Spoleto è stato
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Tributi alla
dottoressa Minni Sonia;

Preso atto che:

• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il
differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali;

• con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

 • con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è
differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione
degli adempimenti e delle scadenze e successivamente al 31/07/2020;

VISTO che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 17 del 22/06/2020;

CONSIDERATO che l’art. 3 co. 4 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che, al fine di dare
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli Enti Locali



provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

ATTESO che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate;

CONSIDERATO che possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate,
liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate e che le entrate e le spese
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono immediatamente
reimputate all’esercizio in cui sono esigibili;

RILEVATO che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo,
il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi,
l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;

PRESO ATTO che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento
amministrativo della Giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto
dell’esercizio precedente;

RILEVATO che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento, non sono conservati
residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

ACCERTATO che, come indicato al principio 8, “il riaccertamento dei residui, essendo
un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio
provvisorio entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto e in tal caso, la
variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti
all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di Giunta, a valere
dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera è trasmessa al tesoriere.” ...”;

RITENUTO dover conseguentemente procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi
e passivi, propedeutica alla formazione del Rendiconto della Gestione 2019;

ATTESO che l’Ufficio di Ragioneria ha proceduto ad effettuare la verifica ordinaria della
consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno
rilevato voci da eliminare definitivamente e voci da eliminare e reimputare agli esercizi
successivi rispetto al 31/12/2019 nei quali l’esigibilità avrà scadenza;

RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui al fine di
consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e
reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del fondo pluriennale vincolato,
come emergono dai seguenti allegati:

- allegato 1: Variazione di esigibilità bilancio parte corrente;
- allegato 2: Variazione di esigibilità bilancio parte capitale;

un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte entrata del Bilancio di-

Previsione 2020/2022 parte corrente di € 7.607,03;



un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte entrata del Bilancio di-

Previsione 2020/2022 parte capitale di € 537.269,55;

Crediti inesigibili € 277.431,12;-

Debiti insussistenti € 170.355,68;-

VISTO il totale dei residui attivi e passivi aperti risultanti al termine dell’esercizio 2019;

APPURATO, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati
alle annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai
residui attivi eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo
finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni
passive dell’Ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è
accertata l’entrata;

ATTESO che le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei
residui agli esercizi successivi del vigente Bilancio di Previsione comportano l’adozione di un
provvedimento amministrativo tramite il quale si provvede alla variazione degli stanziamenti
del Bilancio di Previsione stesso, deliberato dal Consiglio comunale, con riferimento alle
Previsioni di entrata e di spesa, compreso il Fondo pluriennale vincolato;

VISTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 co. 4 del D.L. n. 118/2011, il presente
provvedimento è di competenza della Giunta comunale;

RICHIESTO il parere dell’Organo di Revisione, così come previsto dal punto 9.1
dell’allegato 4.2. del D.lgs. 118/2011;

RICHIESTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile espresso dal Responsabile Servizio Amministrativo e Finanziario, come da allegati
alla proposta di delibera ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Tutto ciò premesso;

Con votazione unanime favorevole:

D E L I B E R A

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 co. 4 del D. Lgs. n. 118/2011, le risultanze del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi al Conto Consuntivo 2019, come
risulta dagli allegati sotto riportati che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento:

Allegato 1: Variazione di esigibilità bilancio parte corrente.-
Allegato 2: Variazione di esigibilità bilancio parte capitale.-

2. Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 01 gennaio 2020 da iscrivere nell’entrata
dell’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022, distintamente per la parte corrente
per € 7.607,03 e per la parte conto capitale per € 1.836.589,02 per un totale di €. 1.844.196,05



3. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2020/2022 di competenza e
cassa risultanti dai prospetti, le economie risultanti da riaccertamento ordinario al fine di
consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata nell’esercizio 2020,
l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella
spesa dell’esercizio 2019 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi.

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al riaccertamento e
reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre
attraverso la loro reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento
ordinario dei medesimi residui.

5. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di
gestione dell’esercizio 2019.

6. Di approvare l’elenco dei residui attivi e dei residui passivi al 31/12/2019, allegato al
presente atto, che costituisce parte integrate e sostanziale della presente deliberazione.

7. Di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesoriere
comunale redatto sulla base dei modelli di cui agli allegati al D. Lgs. 118/2011.

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

9. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

SM

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Minni Sonia

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 24-06-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 24-06-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 283
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 27-08-2020

Monteleone di Spoleto, 27-08-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 27-08-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Minni Sonia


